------------------------------------------ORDEM DO DIA------------------------------------------- 
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia catorze de 
Fevereiro do ano em curso, eram as seguintes:------------------------------------------------------- 
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 527.521,37 € (quinhentos e vinte e sete mil quinhentos 
e vinte e um euros e trinta e sete cêntimos). ---------------------------------------------------------- 
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 365.472,31 € (trezentos e sessenta e cinco mil 
quatrocentos e setenta e dois euros e trinta e um cêntimos). --------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES------------------------------------

[...]

Cultural.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
APRESENTANTE: Senhora Vereadora Margarida Santos--------------------------------------- 
PROPOSTA: Aprovar a transferência de verba no valor de 1.300,00 € (mil e trezentos 
euros) referente a despesas logísticas e a 600 refeições, servidas pela EB 2, 3 de Alvalade, 
aos alunos e professores participantes no Corta-Mato Escolar Concelhio, realizado em 10 de 
Janeiro de 2007 em Alvalade. --------------------------------------------------------------------------

[...]

participantes nesta iniciativa, os quais serão previamente distribuídos às escolas, bem como 
certificados de participação a serem entregues a todas as crianças/alunos. ---------------------- 
PREVISÃO DE CUSTOS ----------------------------------------------------------------------------- 
Animação do Desfile:     3.146,00 € (três mil, cento e quarenta e seis euros); ------------------ 
Materiais de Carnaval:      681,17 € (seiscentos e oitenta e um euros e dezassete cêntimos);- 
TOTAL PREVISTO: 3.827,17 € (três mil, oitocentos e vinte e sete euros e dezassete 
cêntimos) -------------------------------------------------------------------------------------------------- 
FUNDAMENTOS: Tem constituído prática da Câmara Municipal de Santiago do Cacém 
organizar conjuntamente com os estabelecimentos de educação e ensino da Cidade de

[...]

Sócio Cultural. -------------------------------------------------------------------------------------------- 
APRESENTANTE: Senhora Vereadora Margarida Santos--------------------------------------- 
PROPOSTA: 1. Aprovar a transferência de verba num valor total de 21.950,00 € (vinte e 
um mil novecentos e cinquenta euros) para o União Sport Club. --------------------------------- 
2. A verba agora atribuída será tida em conta em termos de protocolo a celebrar 
futuramente. -----------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Senhor Vereador Álvaro Beijinha. ------------------------------------------ 
PROPOSTA: Aprovar a recepção provisória das obras de urbanização, ficando cativo, 
relativamente à Garantia Bancária nº 0731.000027.288.0019 da Caixa Geral de Depósitos o 
valor de 23.770,00 € (vinte e três mil, setecentos e setenta euros) que corresponde a 10% do 
valor total da obra, que será libertado com a recepção definitiva.--------------------------------- 
FUNDAMENTOS: 1 - Com o alvará de obras de urbanização nº 01/2003, de 30.05.2003, 
ficou o requerente obrigado a executar obras de urbanização que constavam de

[...]

3 – Constam no processo os relatórios de vistorias das diversas entidades exteriores 
envolvidas a recepcionarem as correspondentes obras. --------------------------------------------- 
Foi apresentada a garantia bancária nº 0731.000027.288.0019 da Caixa Geral de Depósitos, 
no valor de 237.700 € (duzentos e trinta e sete mil e setecentos Euros) para garantir a boa e 
atempada execução das obras de urbanização. ------------------------------------------------------- 
Em conformidade com o nº 5 do artigo 54 do Decreto-Lei nº 555/99, de 16/12, alterado pelo 
Decreto-Lei nº 177/2001, de 04/06, considera-se estarem reunidas as condições para a 
recepção provisória das obras de urbanização, ficando cativo relativamente à Garantia 
Bancária nº  0731.000027.288.0019 da Caixa Geral de Depósitos o valor de  23.770,00 
(vinte e três mil, setecentos e setenta euros) que corresponde a 10% do valor total das obras 
a executar  que será libertado com a recepção definitiva da obra. -------------------------------- 
DELIBERAÇÃO: Aprovar ----------------------------------------------------------------------------